REQUERIMENTO Nº 134/2025

Ilmo. Sr. Fernando Luís Rabelo Lebron

Presidente da Câmara Municipal

Carmópolis de Minas – MG

 Senhor Presidente,

 Nos termos do artigo 139, inciso VI, do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, e após deliberação do Plenário, requeiro ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal que informe se o município está se preparando para a realização das

Conferências Municipais, etapa preparatória para a 6ª Conferência Nacional das

Cidades, destinada aos municípios mineiros.

 A 6ª Conferência Nacional das Cidades é uma oportunidade fundamental para

ajudar a definir a Política Nacional de Desenvolvimento Urbano, influenciando

diretamente o futuro de nosso município. A participação ativa da população e do

poder público é essencial para construirmos uma cidade mais justa, acessível e bem

planejada.

 Destaco que os prazos para esta etapa municipal são os seguintes:

 Convocatória: até 31 de março de 2025;  Realização: até 30 de abril de 2025.

 Solicito, portanto, que sejam prestadas informações sobre o planejamento do

município para essa importante conferência, visando garantir a participação ativa da

população e a efetiva contribuição de Carmópolis de Minas nesse processo de

construção coletiva.

Carmópolis de Minas, 18 de março de 2025.

Ver.ª Tirzah Teixeira

Partido NOVO